
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

                               
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 

      
              
            

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

în şedinţă ordinară la data de 31 mai 2021, orele 1430 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 

 - prevederile art.3 alin.(1), art.4 alin.(1) și art.5 alin.(3) lit.a)-c) din 
Legea nr.55 din 15.05.2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii Guvernului României nr.531 din 10 mai 2021 
privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 
13 mai 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.20/2020 
privind aprobarea Procedurii de desfăşurare a şedinţelor comisiilor de 
specialitate, precum şi a şedinţelor Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, în 
situații excepționale, constatate de autorităţile abilitate, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare; 
   - avizul de legalitate nr.IA/11463 din 24.05.2021 al Serviciului juridic; 

 

În temeiul prevederilor art.178 alin.(1), art.179 coroborat cu art.134 și 
art.135, art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

DISPUNE: 
 
 Art.1 (1) Se convoacă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 
ordinară, la data de 31 mai 2021, orele 1430. Ședința se va desfășura în 
regim de videoconferinţă. 



 

2 
 

 

(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare este prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-
media locală şi pe site-ul www.portalbn.ro. 

(2) Consilierii judeţeni pot prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, la secţiunea Materiale de şedinţă, 
începând cu data de 24.05.2021. 
 Art.3 Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra  
proiectelor de hotărâri aflate pe ordinea de zi a şedinţei ordinare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul juridic cu:   
 - Secretarul general al județului; 
        - Administratorul public al judeţului; 
 - Direcţia administraţie locală; 
 - Direcţia economică; 
 - Arhitectul-şef; 

- Direcţia drumuri județene, investiții; 
- Serviciul relații publice, relații externe, IT; 
- Serviciul managementul resurselor umane, organizare, control; 

 - Biroul achiziţii publice, contracte; 
- Compartiment audit public intern; 

 - Compartiment Cabinet preşedinte; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
            PREŞEDINTE,                              Contrasemnează: 
   EMIL RADU MOLDOVAN     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 
                          ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
               

 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 115 
Din 24.05.2021 
B.E./S.G.C./4 ex. 

http://www.portalbn.ro/


Anexa 
 la Dispoziția Președintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

Nr.115 din 24.05.2021 
 
 

Proiectul ordinii de zi 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

din data de 31 mai 2021, orele 1430 
 
 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud din data de 28.04.2021 

 

2. Proiect de hotărâre nr.VIII/10988 din 19.05.2021 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Complexului 
Muzeal Bistrița-Năsăud 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud  
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport și Comisia de administrație  

 

3. Proiect de hotărâre nr.VIII/11205 din 20.05.2021 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Centrului 
Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport și Comisia de administrație  

 

4. Proiect de hotărâre nr.VIII/11218 din 21.05.2021 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Bibliotecii 
Județene „George Coșbuc” Bistrița-Năsăud 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport și Comisia de administrație  

 

5. Proiect de hotărâre nr.VIII/11323 din 21.05.2021 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Bibliotecii Judeţene „George Coşbuc” Bistriţa-Năsăud 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport și Comisia de 
administrație  

 

6. Proiect de hotărâre nr.VIII/10351 din 11.05.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.14/2021 privind validarea nominală a membrilor Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică, cu modificările ulterioare 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație și Comisia juridică și de fonduri 
europene 
 



2 

 

7. Proiect de hotărâre nr.VIII/11400 din 24.05.2021 privind decizia 
de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac 
Colibița - Colibița -  Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii 
Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura 
Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită judeţ Suceava, judeţul 
Bistriţa-Năsăud” – LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 11+578” 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de urbanism, Comisia economică și Comisia juridică și 
de fonduri europene 

 

8. Proiect de hotărâre nr.VIII/11404 din 24.05.2021 privind 
constituirea Comisiilor de verificare a drepturilor de proprietate 
sau a altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor pentru 
imobilele expropriate în vederea realizării lucrării de utilitate 
publică de interes județean „Modernizare DJ 172D: Mureșenii 
Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului 
(DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 
17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - 
limită judeţ Suceava, judeţul Bistriţa-Năsăud – LOT 1 – Tronson 
2: km 5+115 – 11+578” 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de urbanism, Comisia economică și Comisia juridică și 
de fonduri europene 

 

9. Proiect de hotărâre nr.VIII/10807 din 17.05.2021 privind 
aprobarea înaintării unei cereri către Consiliul local al Comunei 
Bistrița Bârgăului, de trecere a unor imobile-terenuri situate în 
localitatea Colibița, din domeniul public al comunei Bistrița 
Bârgăului în domeniul public al județului Bistrița-Năsăud 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud  
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia de urbanism și Comisia 
juridică și de fonduri europene 

 

10. Proiect de hotărâre nr.IX/10581 din 13.05.2021 privind 
aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud pentru anul 2021 
Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreşedinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport și Comisia de administrație  

 

11. Proiect de hotărâre nr.VIII/11106 din 20.05.2021 privind 
numirea comisiilor de evaluare a proiectelor care vor beneficia de 
finanţare nerambursabilă din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud 
în anul 2021 



3 

 

Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport, Comisia de urbanism, Comisia de administrație și Comisia juridică și de fonduri 
europene 

 

12. Proiect de hotărâre nr.VIII/11110 din 20.05.2021 privind 
numirea comisiei de evaluare a programelor care vor beneficia de 
finanţări din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în anul 2021 
pentru Programul sportiv de utilitate publică „Promovarea 
sportului de performanţă" 

Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport și Comisia de administrație 

 

13. Proiect de hotărâre nr.VIII/11041 din 19.05.2021 pentru 
modificarea și completarea organigramei și a statului de funcții 
ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.59/2016, cu 
modificările și completările ulterioare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport și Comisia de administrație   

 

14. Proiect de hotărâre nr.VIII/10607 din 13.05.2021 pentru 
completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.16/2019 privind aprobarea  liniilor de gardă în cadrul 
Spitalului Județean de Urgență Bistrița, cu modificările și 
completările ulterioare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport și Comisia de administrație   

 

15. Proiect de hotărâre nr.IX/11112 din 20.05.2021 privind avizarea 
modificării și completării Regulamentului de organizare și 
funcționare a Serviciului public de salubrizare în județul Bistrița-
Năsăud 
Iniţiator: Tabără Camelia - Vicepreşedinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

 Comisii de specialitate: Comisia economică și Comisia de urbanism 
 

16. Proiect de hotărâre nr.VIII/10475 din 12.05.2021 privind 
aprobarea contului anual de execuție bugetară pe anul 2020 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, tineret și 
sport, Comisia de urbanism, Comisia de administrație și Comisia juridică și de fonduri 
europene 

  
17. Diverse. 

 
 
B.A.C./S.G.C./4 ex.  


	Dispozitie
	DISPOZIŢIE

	Anexa la dispo

